
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.46/21-12-2021 πρακτικό έκτακτης, δια περιφοράς συνεδρίασης, της Οικονομικής Επιτροπής 
Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 444      Περίληψη 

Διαγραφή χρέους από έξοδα ταφής  
 

Στην Ξάνθη, σήμερα 21 Δεκεμβρίου 2021, ημέρα Τρίτη και ώρα έναρξης 09:00 – 12:00 ώρα λήξης, 
συνήλθε σε έκτακτη, διά περιφοράς συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από 
την αριθμ.πρωτ.30816/20-12-2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, 
Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», την αριθμ.πρωτ.9525/2-7-2020 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, τις αριθμ.18318/13-3-2020 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020, 
60249/22-9-2020 και 427/77440/13-11-2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ, την ΚΥΑ-Δ1αΓ.Π.οικ.-
3819718.06.2021-ΦΕΚ-266018.06.2021-τεύχος-Β και σύμφωνα με τις διατάξεις τής παρ.6 του άρθρου 
75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/18, 
προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, προκειμένου να συζητηθεί το παρακάτω θέμα της 
ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Ελευθεριάδης Απόστολος 
3. Ζερενίδης Ιωάννης 

4. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
5. Παπαχρόνης Ιωάννης 
6. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
2. Παπαδόπουλος Κυριάκος 

3. Σταυρακάρας Παναγιώτης 

(οι οποίοι αν και προσκλήθηκαν, δεν συμμετείχαν στη δια περιφοράς συνεδρίαση) 
 

Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της έκτακτης συνεδρίασης και αφού 
αναφέρθηκε στο κατεπείγον της συνεδρίασης λόγω στενών χρονικών περιθωρίων, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα 
αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020, 
60249/22-9-2020 και 427/77440/13-11-2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ, την αριθμ.πρωτ.9525/2-7-2020 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, την ΚΥΑ-Δ1αΓ.Π.οικ.-3819718.06.2021-
ΦΕΚ-266018.06.2021-τεύχος-Β και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 75 του Ν.3852/2010 
(ΦΕΚ Α΄87) όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/18, προσαρμοσμένο στις 
προαναφερόμενες διατάξεις, ζήτησε από τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής να αποφανθεί για το 
κατεπείγον του παρακάτω θέματος της ημερήσιας διάταξης 
01ο ΘΕΜΑ : Διαγραφή χρέους από έξοδα ταφής  
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της 
• την εισήγηση του προέδρου,  
• την παρ.3 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10, τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 

10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης 
Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020 
40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020, 60249/22-9-2020 και 427/77440/13-11-2020 εγκυκλίους του 
ΥΠΕΣ, την αριθμ.πρωτ.9525/2-7-2020 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, 
την ΚΥΑ-Δ1αΓ.Π.οικ.-3819718.06.2021-ΦΕΚ-266018.06.2021-τεύχος-Β τις διατάξεις της παρ.6 του 
άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/18 
και ισχύει 

• το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας φύσης του 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την « Διαγραφή χρέους από έξοδα ταφής» λόγω της κατεπείγουσας 
φύσης του, που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη της Επιτροπής την αριθμ.πρωτ.30753/20-12-2021 
εισήγηση του Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 
«Έχοντας υπόψη: 1) Τα άρθρα 1710,1813 και 1885 Αστικού Κώδικα κατά τα οποία οι απαιτήσεις και τα 
χρέη της κληρονομιάς διαιρούνται αυτοδικαίως μεταξύ των συγκληρονόμων ανάλογα με την μερίδα του 
καθενός, εφόσον κληρονομούν εξ αδιαθέτου (δεν υπάρχει διαθήκη) και δεν έχουν αποποιηθεί την 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/


κληρονομιά εντός τεσσάρων μηνών από την ημέρα του θανάτου του κληρονομούμενου. 2) τον 
Κανονισμό λειτουργίας των Δημοτικών Κοιμητηρίων (υπ’αρ.22/2018 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
Ξάνθης) σύμφωνα με τον οποίο όταν συγγενής αρνείται την καταβολή τελών ταφής, τα δικαιώματα του 
Δήμου βεβαιώνονται και εισπράττονται από τους υπόχρεους συγγενείς σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κ.Ε.Δ.Ε (Τέλη και δικαιώματα άρθρο 4). 3) Το απόσπασμα χρηματικού καταλόγου υπ’αρ.4765/2018 του 
Δημοτικού Ταμείου Ξάνθης στο όνομα της Χ Α, ποσού 300 ευρώ πλέον  προσαυξήσεων με αιτιολογία 
τέλος επταετούς ταφής θανόντων το έτος 2016. 4) Την υπ’αρ.170/2ος/2016 Ληξιαρχική Πράξη Θανάτου 
Ληξιαρχείου Ξάνθης του Χ Ε 5) Το από 17.6.2021 πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης κατά το 
οποίο ο θανών Χ Ε κατά το χρόνο θανάτου του κατέλειπε μόνη πλησιέστερη συγγενή το τέκνο του Χ.Φ. 
Το υπ’αρ.979/2021 πιστοποιητικό Γραμματέως Ειρηνοδικείου Ξάνθης σύμφωνα με το οποίο 
καταχωρήθηκε αποποίηση κληρονομιάς που άφησε ο κληρονομούμενος από  το τέκνο του Χ.Φ  Το 
υπ’αρ.πρωτ.49804/21.11.2017 πιστοποιητικό πλησιεστέρων συγγενών κατά το οποίο ο θανών Χ Ε κατά 
το χρόνο θανάτου του κατέλιπε  πλησιέστερους συγγενείς  τα τρία αδέλφια του, δηλ.τον Χ.Α., τον Χ.Σ. 
και την Χ.Α. 8) Το υπ’αρ.πρωτ.25847/10.9.2018 αίτημα προς το Δήμο Ξάνθης της Χ. Α (αδελφή του 
κληρονομούμενου) περί διαγραφή της  οφειλής. 9) Την υπ’αρ.127/2018 Εκθεση Αποποίησης 
Κληρονομιάς Ειρηνοδικείου Ξάνθης σύμφωνα με το οποίο καταχωρήθηκε αποποίηση κληρονομιάς που 
άφησε ο κληρονομούμενος από  την αδερφή του Χ.Α. 10) Τις διατάξεις του άρθρου 174 παράγραφος 1 α) 
του Ν.3463/2006 (Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων) ΦΕΚ 114 Α΄/2006 και 11) Την παρ.1 άρθρο 72 του 
Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και αντικαταστάθηκε 
εκ νέου με την παρ.1 του άρθρου 40 του Ν.4735/20 περίπτωση ιε) ι "Διαγραφή χρεών και την απαλλαγή 
από τις προσαυξήσεις κατα το άρθρο 174 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων".   
          Το Ταμείο του Δήμου Ξάνθης εξέδωσε το απόσπασμα χρηματικού καταλόγου υπ’αρ.4765/2018 
στο όνομα της Χ. Α, ποσού 300 ευρώ πλέον προσαυξήσεων με αιτιολογία τέλος επταετούς ταφής 
θανόντων το έτος 2016 (Χ Ε θανών αδελφός). 

Λόγω αποποίησης της κληρονομιάς από το νόμιμο τέκνο του Χ.Φ και την αδερφή του Χ.Α, 
προτείνουμε να εισηγηθείτε προς την Οικονομική Επιτροπή Δήμου Ξάνθης  
1) Τη διαγραφή του ποσού 300 ευρώ πλέον των προσαυξήσεων που οφείλει η αδερφή του 

κληρονομούμενου Χ.Α. από το χρηματικό κατάλογο υπ’αρ.4765/2018 εφόσον έχει αποποιηθεί την 
κληρονομιά και  

2) τον επιμερισμό του ποσού αυτού κατά ίσα μερίδια στους εναπομείναντες κληρονόμους του  Χ Ε, 
εφόσον κληρονομούν αυτοδικαίως τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του αδερφού  τους και δεν 
έχουν αποποιηθεί την κληρονομιά». 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Τη διαγραφή του ποσού 300€ πλέον των προσαυξήσεων από τον χρηματικό κατάλογο υπ’αρ.4765/2018 
που οφείλει Χ.Α., αδερφή του κληρονομούμενου, εφόσον έχει αποποιηθεί την κληρονομιά και τον 
επιμερισμό του ποσού αυτού κατά ίσα μερίδια στους εναπομείναντες κληρονόμους του  Χ Ε, εφόσον 
κληρονομούν αυτοδικαίως τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του αδερφού  τους και δεν έχουν 
αποποιηθεί την κληρονομιά 
…………………………………………………………………………………………………………..… 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 21-12-2021 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2021-12-21T12:22:12+0200




